dikatakan alegori cinta ilahiyah.

Ada beberapa penyair yang menciptakan kisah Yusuf wa Zulaikha ini berbentuk

syair diantaranya Firdaus seorang sastrawan dari Persia membuat kisah ini berbentuk

sya’ir yang berbahar mutaqarib dalam bukunya Syahnameh, Syihabuddin ‘Am’ad Al-

Bukhari 1149 M (543 H), Ruknuddin Mas’ud Al-Herawi yang mati sebelum

menamatkan karangannya karena diserang Genghis khan pada abad ke 7 H,

Selanjutnya adalah Jami’ yang menghadiahkan syairnya kepada Sultan Husain Mirza

Hakim Khurasan, Mahmud Baik Salim 1524-1526 M (930-984 H), Fakhru Husain yang

karangannya dimulai dari tahun 1648-1661 M (1058-1072 H), Al-Herawi Luthfi Aly Baik

Adzir 1862 M (1176 H) (Jami, 2003, hal. 7-8).

Jami membuat warna baru dalam kisah Yusuf wa Zulaikha dengan

menambahkan unsur sufistik, imajinatif dan seni, sehingga membuat kisah ini tampak

baru. Aisyah ‘Iffah Zakariya menerjemahkan kisah ini dari bentuk syair ke dalam